
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1243  del 14/08/2024
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per titoli e colloquio per la copertura a tempo determinato (mesi dodici)

di complessivi n.5 posti di Dirigente Sanitario Psicologo per le esigenze delle seguenti

strutture:

UOC di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale afferente al DAI Materno Infantile;

Programma di I fascia di Neuropsichiatria Infantile afferente al DAI Materno Infantile;

UOS di Valutazione del danno psicopatologico afferente al DAI di Oncoematologia,

Diagnostica  per  immagini  e  Medicina  legale.

 -  Esecutivita`  immediata.

  

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane

Oggetto: Avviso pubblico per titoli e colloquio per la copertura a tempo determinato (mesi dodici) di

complessivi  n.5  posti  di  Dirigente  Sanitario  Psicologo  per  le  esigenze  delle  seguenti

strutture:UOC  di  Neonatologia  e  Terapia  Intensiva  Neonatale  afferente  al  DAI  Materno

Infantile;Programma  di  I  fascia  di  Neuropsichiatria  Infantile  afferente  al  DAI  Materno

Infantile;UOS di Valutazione del danno psicopatologico afferente al DAI di Oncoematologia,

Diagnostica per immagini e Medicina legale. - Esecutivita` immediata.    

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane

    Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: Dott.ssa Immacolata Bocchetti
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[x] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Premesso che  con  Deliberazioni  n.1045  del  06/12/2022  e  n.1054  del  07/12/2022  è  stata  disposta  la 

rimodulazione dei Dipartimenti ad Attività integrata e dell’Area Dipartimentale dei Servizi tecnico – 

amministrativi ed è stato stabilito che con successivo atto si sarebbe proceduto, secondo la normativa 

di riferimento al conferimento delle strutture prive di titolarità;

che  con DGRC n.150 del  03/04/2024 è  stato approvato  lo  Schema  di  Protocollo  d’Intesa tra  la  

Regione  Campania  e  l’Università  degli  Studi  di  Napoli  “Federico  II”  di  durata  triennale,  per 

l’adozione del modello unico di azienda ospedaliera universitaria di cui all’art 2, comma 3 del D.lgs.  

n.  517/1999 con autonoma personalità giuridica,  al  quale farà seguito l’adozione del  nuovo Atto 

aziendale;

che con Deliberazione n.913/2024 questa Azienda ha preso atto del succitato Protocollo;

Viste la nota prot.  aziendale n.30994 del 28/05/2024 con cui il  Direttore della UOC di Neonatologia e 

Terapia Intensiva Neonatale, nel comunicare la quiescenza dell’unica psicologa in servizio presso la  

predetta UOC ha rappresentato la necessità di reclutare n.1 unità di dirigente psicologo da dedicare 

alle attività di sostegno psicologico svolte presso la stessa;

la nota prot. aziendale n.43302 del 29/07/2024 con cui – ad integrazione della succitata nota n.30994 

– il Direttore della predetta UOC ha inoltrato i requisiti da prevedere per il reclutamento in parola:

- Specializzazione in Terapia Familiare ad indirizzo Sistemico – Relazionale;

- possesso di specifica esperienza professionale, di almeno 6 mesi, in ambiente assistenziale del  

neonato  critico  e  ambulatorio  follow up,  in  ambulatori  o  reparti  di  degenza  del  Servizio  di 

Terapia del dolore nonché esperienza certificata in colloqui di sostegno psicologico individuale,  

di coppia e/o famiglie, con genitori e bambini con disturbi del neuro sviluppo; 

la nota prot. aziendale n.38420 del 04/07/2024 con cui il Responsabile dell’UOS Valutazione del 

danno psicopatologico, unitamente al Direttore dell’UOC di Medicina Legale, nel rappresentare la 

carenza di dirigenti psicologi presso l’UOS predetta, alla luce delle quiescenze, ha chiesto di  “di  

voler  bandire  con  carattere  di  urgenza  un  avviso  pubblico  per  n.2  psicologi  con  comprovata  

competenza ed esperienza in ambito di valutazioni psicodiagnostiche forensi”; 

la nota prot. aziendale n.41820 del 22/07/2024, con cui - ad integrazione della succitata nota prot.  

n.38420-  il  Direttore  della  predetta  UOC  ha  inoltrato  i  requisiti  specifici  da  prevedere  per  il 

reclutamento, più precisamente:

- Specializzazione in Psicoterapia;

- possesso  di  specifiche  esperienze  formative  e  professionali-assistenziali  nel  campo  della 

psicopatologia forense, con specifiche competenze in ambito bioetico e di valutazione del danno 

alla persona;

la nota prot. aziendale n.33167 del 07/06/2024 con cui il Responsabile del Programma di I fascia di 

Neuropsichiatria Infantile, nel relazionare sulle attività svolte presso il predetto Programma, più in 

particolare in relazione all’assistenza erogata a pazienti con disordini del neurosviluppo, ha segnalato 

la  necessità  di  reclutare  n.2  unità  di  psicologo  con  specifiche  competenze  per  l’età  evolutiva, 

nell’ambito della psicopatologia dell’infanzia e dell’adolescenza;

la nota prot. aziendale n.41599 del 19/07/2024, con cui - ad integrazione della succitata nota prot.  

n.33167- il Responsabile del predetto Programma ha inoltrato i requisiti specifici da prevedere per il  

reclutamento, più precisamente:

- Specializzazione in Psicoterapia cognitivo comportamentale;

- possesso  di  specifica  esperienza  professionale  almeno  biennale  nel  trattamento  di  patologie  

croniche in età  evolutiva nonché possesso di  esperienza certificata  nella somministrazione di  

strumenti standardizzati per la psicodiagnosi in età evolutiva;

Redatto da: Dott.ssa Immacolata Bocchetti
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Ritenuto necessario,  per  quanto  finora  esposto,  di  dover  accogliere  le  richieste  dei  succitati  Direttori  e 

Responsabili  e per gli  effetti  di dover autorizzare l’indizione di un Avviso pubblico per titoli  e 

colloquio per la copertura a tempo determinato (mesi dodici) di complessivi n.5 posti di Dirigente 

Sanitario Psicologo come di seguito indicato, secondo le modalità riportate negli allegati Bandi che 

formano parte integrante della presente Deliberazione:

COD.01:  n.1 posto di  Dirigente Sanitario Psicologo per le esigenze dell’UOC di  Neonatologia e 

Terapia Intensiva Neonatale afferente al DAI Materno Infantile di questa AOU;

COD.02: n.2 posto di Dirigente Sanitario Psicologo per le esigenze del Programma di I fascia di 

Neuropsichiatria Infantile afferente al DAI Materno Infantile di questa AOU;

COD.03: n.2 posto di  Dirigente Sanitario Psicologo per le esigenze dell’UOS di Valutazione del  

danno psicopatologico afferente al DAI di Oncoematologia, Diagnostica per immagini e Medicina 

legale di questa AOU;

Ritenuto altresì che si rende necessario rinviare ad un successivo momento la definizione di un modello unico di  

riferimento aziendale, attraverso la razionalizzazione e riorganizzazione delle attività psicologiche;

Valutata la compatibilità con il redigendo PTFP 2022/2024 nonché con il cosiddetto tetto di spesa di cui alla  

legge 23/12/2009, n.191 e alla DGRC 148/2024;

Preso atto dell’indicazione a procedere fornite in merito dalla Direzione Strategica;

Attestato che il  presente provvedimento,  a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è  

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di  

quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento 

di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

1) Di autorizzare l’indizione di un Avviso pubblico per titoli e colloquio per la copertura a tempo 

determinato (mesi dodici) di complessivi n.5 posti di Dirigente Sanitario Psicologo come di seguito 

indicato,  secondo  le  modalità  riportate  negli  allegati  Bandi  che  formano  parte  integrante  della 

presente Deliberazione:

COD.01: n.1 posto di Dirigente Sanitario Psicologo per le esigenze dell’UOC di Neonatologia e 

Terapia Intensiva Neonatale afferente al DAI Materno Infantile di questa AOU;

COD.02: n.2 posti  di  Dirigente Sanitario Psicologo per le esigenze del  Programma di  I fascia di  

Neuropsichiatria Infantile afferente al DAI Materno Infantile di questa AOU;

COD.03:  n.2 posti  di  Dirigente  Sanitario  Psicologo per le  esigenze dell’UOS di  Valutazione del 

danno psicopatologico afferente al DAI di Oncoematologia, Diagnostica per immagini e Medicina 

legale di questa AOU.

2) Di rinviare ad un successivo momento la definizione di un modello unico di riferimento aziendale,  

attraverso la razionalizzazione e riorganizzazione delle attività psicologiche.

3) Di  procedere  alla  pubblicazione  integrale  dei  bandi  suddetti  sul  sito  dell’AOU  Federico  II, 

consultabile all’indirizzo web www.policlinico.unina.it, Concorsi, Selezioni e Borse – Bandi attivi.

4) Di rendere immediatamente esecutiva la presente Deliberazione.

5) La spesa scaturente dalla presente Deliberazione graverà sul Bilancio Aziendale.

Il Funzionario Amministrativo

Dott.ssa Immacolata Bocchetti

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

      Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: Dott.ssa Immacolata Bocchetti
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

http://www.policlinico.unina.it/


IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1) Di autorizzare  l’indizione di  un Avviso pubblico per  titoli  e  colloquio per  la  copertura  a  tempo 

determinato (mesi dodici) di complessivi n.5 posti di Dirigente Sanitario Psicologo come di seguito 

indicato,  secondo  le  modalità  riportate  negli  allegati  Bandi  che  formano  parte  integrante  della 

presente Deliberazione:

COD.01: n.1 posto di Dirigente Sanitario Psicologo per le esigenze dell’UOC di Neonatologia e 

Terapia Intensiva Neonatale afferente al DAI Materno Infantile di questa AOU;

COD.02: n.2 posti  di  Dirigente Sanitario Psicologo per le esigenze del  Programma di  I fascia di  

Neuropsichiatria Infantile afferente al DAI Materno Infantile di questa AOU;

COD.03:  n.2 posti  di  Dirigente  Sanitario  Psicologo per le  esigenze dell’UOS di  Valutazione del 

danno psicopatologico afferente al DAI di Oncoematologia, Diagnostica per immagini e Medicina 

legale di questa AOU.

Redatto da: Dott.ssa Immacolata Bocchetti
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



2) Di rinviare ad un successivo momento la definizione di un modello unico di riferimento aziendale,  

attraverso la razionalizzazione e riorganizzazione delle attività psicologiche.

3) Di  procedere  alla  pubblicazione  integrale  dei  bandi  suddetti  sul  sito  dell’AOU  Federico  II, 

consultabile all’indirizzo web www.policlinico.unina.it, Concorsi, Selezioni e Borse – Bandi attivi.

4) Di rendere immediatamente esecutiva la presente Deliberazione.

5) La spesa scaturente dalla presente Deliberazione graverà sul Bilancio Aziendale.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Immacolata Bocchetti
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

http://www.policlinico.unina.it/


 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Avviso pubblico per titoli e colloquio per la copertura a tempo determinato (mesi

dodici) di complessivi n.5 posti di Dirigente Sanitario Psicologo per le esigenze

delle seguenti strutture:UOC di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale

afferente al DAI Materno Infantile;Programma di I fascia di Neuropsichiatria Infantile

afferente al DAI Materno Infantile;UOS di Valutazione del danno psicopatologico

afferente al DAI di Oncoematologia, Diagnostica per immagini e Medicina legale. -

Esecutivita` immediata.  

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. conti vari preso nota

Anno bil. 2024

  Il Dirigente Amministrativo

U.O.C. Gestione Risorse Economico 

Finanziarie

Dott.ssa Cinzia Rea

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1243  del 14/08/2024
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane
 

 
Oggetto: Avviso pubblico per titoli e colloquio per la copertura a tempo determinato (mesi dodici)

di complessivi n.5 posti di Dirigente Sanitario Psicologo per le esigenze delle seguenti
strutture:
UOC di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale afferente al DAI Materno Infantile;
Programma di I fascia di Neuropsichiatria Infantile afferente al DAI Materno Infantile;
UOS di Valutazione del danno psicopatologico afferente al DAI di Oncoematologia,
Diagnostica  per  immagini  e  Medicina  legale.
 -  Esecutivita`  immediata.
  

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
14/08/2024

E’ divenuta esecutiva il 14/08/2024

L’addetto alla pubblicazione
Califano Riccardo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Esposito Lucia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Esposito Lucia -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Rea Cinzia -  Dirigente U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Califano Riccardo -  Resp. Proced. U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-08-14T12:56:49+0200
	Califano Riccardo




